Bütün bu
olumsuz gelişmelerin yanında devletin devam eden savaşların finansmanı için
toplanılan mevcut vergilere yenilerini eklemesi kırsal nüfusun geçim
sıkıntısını daha hissedilir bir hale getirmiştir29. Çift süren reaya ve bunların
çocukları bu gelişmelerden en çok etkilenen kesim olmuştur. Bu ailelerin genç

26 6 Numaralı Mühimme Defteri (972/1564-1565) (Özet-Transkripsiyon ve İndeks) Haz. Hacı

Osman Yıldırım vd., Başbakanlık Osmanlı Arşivi Yayınları (bundan sonra BOAYAY., MD
6), Ankara 1995, hkm. 1117, s. 160 ( 9 L 973/10 Mayıs 1565); BOA, MD 15, s. 57, hkm.
489 (26 S 979/20 Temmuz 1571); BOA, MD 12, s. 213, hkm. 412 (12 R 981/27 Mart 1574);
); Leyla Özpolat, “1 Numaralı Konya Şerʻiye Sicili (970-7019/1563-1610) (Değerlendrirme
ve Transkripsiyon), Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek
Lisans Tezi, Konya 2016, s. 153, 202. Gurbet taifesi hakkında Bursa sicillerinde yapılan
referanslar için bkz. Mustafa Akdağ, Türk Halkının Dirlik Düzenlik Kavgası, Cem Yayınevi,
İstanbul 1995, s.

35-45; İsmail
Altınöz, “Osmanlı Toplumunda Çingeneler”, İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler
Enstitüsü, Yayınlanmamış Doktora Tezi, İstanbul 2005, s. 71-76.

42 Altınöz, “Osmanlı Toplumunda Çingeneler”, s. 87-88.
43 Tek başına anıldıkları birkaç örnek için bkz. 5 Numaralı Mühimme Defteri (973/1565-1566)

(Özet ve İndeks) Haz. Hacı Osman Yıldırım vd., Başbakanlık Osmanlı Arşivi Yayınları
(bundan sonra BOAYAY., MD 5), Ankara 1994, hkm. 48, s. 10 (Tarih 7 Muharrem 973/4
Ağustos 1565); 7 Numaralı Mühimme Defteri (975-976/1567-1569) (Özet-Transkripsiyon-
İndeks), C. II, Haz. Hacı Osman Yıldırım vd., BOAYAY, Ankara 1999, hkm. 1518, 1706,
s. 173, 264-265 (2 Z 975/29 Mayıs 1568, 11 M 976/6 Temmuz 1568); BOA, MD 15, hkm.
489 (26 S 979/20 Temmuz 1571); H. Muharrem Bostancı, “19 Numaralı Mühimme Defteri
(Tahlil-Metin), İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek
Lisans Tezi, İstanbul 2002, hkm. 131, s. 108 (21 M 980/3 Haziran 1572); Rahman Şahin,
“22 Numaralı Mühimme Defterinin Transkripsiyon ve Değerlendirmesi”, (H. 981/M.
1573)”, Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek Lisans
Tezi, Kayseri 2014, hkm. 76, s. 90 (Tr. 9 M 981/11 Mayıs 1573). Yayınlanmış Mühimme
Defterlerinde, ilgili yayındaki sayfa numarası verilmiştir.

57, hkm. 489 (25 S
979/20 Temmuz 1571); Karasu Yenicesi: BOA, MD 26, s. 106, hkm. 273 (1 M 982/23 Nisan
1574); Edirne: BOAYAY., MD 85, hkm. 503, s. 308-309 (7 Z 1040/7 Temmuz 1631);
Yenice Zağra: BOA, MD 26, s. 275, hkm. 791, (3 B 982/19 Ekim 1574); Çirmen: Gülay
Kahveci, “29 Numaralı Mühimme Defteri 984/1576 (Tahlil-Özet-Transkripsiyon), İstanbul
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 2002,
hkm. 233, s. 131 (15 Z 984/5 Mart 1577); Niğbolu, Silistre: BOAYAY., MD 85, hkm. 363,
s. 222 (21 Ra 1040/28 Ekim 1630).

53 BOAYAY., MD 5, hkm. 659, s. 115 (20 Ca 973/13 Aralık 1565).

hüküm için bkz. BOAYAY, MD 6, C. I, hkm. 1117, s. 160 (9 L 972/10 Mayıs 1565) (Bursa
Sancağı); MD 7, C. I, hkm. 100, s. 55 (15 S 975/21 Ağustos 1567) (Ayaş, Akçaşehir,
Malluca, Söğüt kazaları); MD 7, C. I, hkm. 920, s. 461 (Tr. 26 Ş 975/25 Şubat 1568)
(Kırkkilise Sancağı); BOA, MD 14, s. 147, hkm. 208 (978/1570-1571) (Canik Sancağı).
BOA, MD 30, s. 279, hkm. 649 (20 Ra 985/7 Haziran 1577) (Rumili kadılarına).

79 BOAYAY., MD 7, C. I, hkm. 215, 910, s. 115, 456-457 (Tr. 16 Ra, 24 Ş 975/20 Eylül 1567,
23 Şubat 1568).

80 BOAYAY., MD 7, C. I, hkm. 920, s. 461 (Tr.

649 (28 Ra 985/15 Haziran 1577).
84 BOAYAY., MD 5, hkm. 657, 1438, s. 115, 226 (20 Ca 973/13 Aralık 1565, 24 N 973/14

Nisan 1566). Ayrıca bkz. H. Arslan, Osmanlı’da Nüfus Hareketleri, s. 233.
85 H. Arslan, Osmanlı’da Nüfus Hareketleri, s. 233.
86 Ali Rıza Bülbül, “24 Numaralı Mühimme Defterinin (H.981-982 / M.1573-1574)

Transkripsiyon ve Değerlendirilmesi (s. 81-161)”, Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler
Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Kayseri 2019, hkm. 290, s. 100 (Tr. 17 Z
981/9 Nisan 1574).

87 Anadolu sancaklarında Gurbet taifesi ve diğer başıboş grupların tahririne ilişkin
hükümlerden bazıları için bkz.

33 (Tr. 8 S 975/14 Ağustos 1567).
92 Faris Çerçi, “Künhü’l-Ahbâr’a Göre II. Selim, III. Murad, III. Mehmed Devirleri ve Âlî’nin

Tarihçiliği”, Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Doktora Tezi,
Kayseri 1996, s. 526-527.

93 Leyla Özpolat, “1 Numaralı Konya Şerʻiye Sicili (970-7019/1563-1610) (Değerlendrirme
ve Transkripsiyon), Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek
Lisans Tezi, Konya 2016, 89-3 (29 Z 971/8 Ağustos 1574), s.